
 

 

  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh  

6 tháng đầu năm, mục tiêu nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 
 

                                    ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

 

 Năm 2024 là năm bứt phá thực hiện kế hoạch 5 năm 2021-2025. Những tháng 

đầu năm 2024, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

có nhiều thuận lợi song cũng gặp không ít khó khăn thách thức. Các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh diễn ra trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi… sẽ là hiệu ứng 

tích cực cho tăng trưởng của nền kinh tế. Tuy nhiên, giá cả một số mặt hàng nông sản 

khá thấp, dịch bệnh … đã ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội xã nhà. 

Chính vì vậy, ngay từ đầu năm, Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, nhiều chỉ tiêu phát triển KT-XH 

đạt kết quả khả quan, tạo tiền đề hoàn thành các mục tiêu năm 2024. 

PHẦN I: 

KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƢỢC 

         I. VỀ KINH TẾ: 

   1. Sản xuất Nông - lâm nghiệp:  

   1.1. Sản xuất Nông nghiệp 

1.1.1. Trồng trọt:  

* Cây hàng năm: 

Sản xuất nông 6 tháng đầu năm 2024 diễn ra trong điều kiện thời tiết khá thuận 

lợi, kết quả thu hoạch vụ Đông - Xuân đạt cả về năng suất và sản lượng, cây lúa đạt 

năng suất cao nhất từ trước đến nay. 

- Triển khai sản xuất vụ xuân đúng tiến độ thời vụ, các loại cây trồng được 

khép kín diện tích. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 1895,74 tấn, đạt 

107,32% kế hoạch, tăng 6,04% so với cùng kỳ năm 2023.  Trong đó: 

Lúa gieo cấy 115 ha,  năng suất 65,66 tạ/ha (tăng 2,31 tạ/ha), sản lượng 755,14 

tấn, đạt 103,57 % kế hoạch, tăng 10,36 % so với cùng kỳ năm 2023 (do tăng cả về 

diện tích và năng suất sản lượng). 
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Ngô vụ đông, gieo trỉa 90 ha. Trong đó 20 ha ngô sinh khối, 70 ha ngô hạt, 

năng suất 64,2 tạ/ha. Sản lượng 449,4 tấn, giảm 46,6 tấn so với cùng kì năm 2023 (do 

giảm diện tích ngô lấy hạt). 

Ngô Xuân: gieo trỉa 108 ha ngô lấy hạt, năng suất 64 tạ/ha, sản lượng 691,2 tấn, 

đạt 117,5%  kế hoạch, tăng 13,76% so với cùng kỳ năm 2023 (do tăng cả về diện tích 

và năng suất sản lượng). Triển khai thực hiện liên kết sản xuất nông nghiệp với Công 

ty Cổ phần thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao, bước đầu cho kết quả khá khả quan (đã 

triển khai được 3,7 ha, năng suất đạt 15 tấn/ha, doanh thu ước đạt 306,36 triệu đồng, 

gấp từ 1,5-2 lần so với ngô thường). 

  Lạc: diện tích 12 ha, năng suất 23 tạ/ha, sản lượng 27,6 tấn. 

* Cây lâu năm:  

 Tổng diện tích hiện có cây lâu năm 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 458,37  ha, 

trong đó: Diện tích cây ăn quả ước đạt 165,37 ha, chủ yếu là cây phân tán; Diện tích 

Chè công nghiệp 293 ha,  năng suất bình quân 235 tạ/ha; sản lượng thu hoạch 6 tháng 

đầu năm 3825 tấn, tăng 129 tấn so với cùng kì năm 2023. 

1.1.2. Chăn nuôi:   Sản xuất chăn nuôi 6 tháng đầu năm 2024 ổn định và tiếp tục 

có bước phát triển hơn so với cùng kỳ năm trước. Các dịch bệnh đối với chăn nuôi cơ 

bản được kiểm soát, việc tái đàn và phục hồi chăn nuôi đang tiếp tục được thực hiện 

(hươu, dê…). Việc cung ứng các sản phẩm chăn nuôi đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng 

thực phẩm của người dân trên địa bàn. Tuy nhiên, giá bán nhung hươu đầu năm 2024 

có phần chững lại, giảm hơn so với năm 2023, trong khi giá cả đầu vào (con giống) khá 

cao; đối với các vật nuôi  khác  giá cả về thức ăn và các chi phí khác ngày càng tăng  đã 

tạo nên những  khó khăn và rào cản lớn đối với hoạt động  chăn nuôi.  

Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo. Kết 

quả cụ thể tỷ lệ tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 1 như sau: Lở mồm long móng đối với 

Trâu bò: 119%, Tụ huyết trùng trâu bò: 83%, Viêm da nổi cục: 75%. Tiêm phòng Tụ 

huyết trùng, dịch tả lợn: 124%. Tiêm phòng Dại Chó 100,35%. 

Tổng  Đàn trâu, bò:1282 con, giảm 8,6% so với cùng kì năm 2023. Đàn 

hươu:1784 con, tăng 19,6% so với cùng kỳ, đạt 104,94% chỉ tiêu huyện giao, sản 

lượng nhung hươu 832,3 kg, tăng 15,37 % so với cùng kỳ.  Đàn dê 990 con, tăng 

1,33% so với cùng kì. Đàn ong:1137 đàn, tăng 6,66% so với cùng kì.   

 1.2. Lâm nghiệp: 

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng, hoạt động khai thác, chế biến, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa 

bàn và các vi phạm khác trong lĩnh vực lâm nghiệp. Tổ chức tổng kết, xây dựng kế 

hoạch PCCR năm 2024. Tổ chức cho các hộ xây dựng phương án bảo vệ rừng và ký 

cam kết với các nhà trường và các hộ dân. 
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Hoạt động sản xuất lâm nghiệp trong tháng 6/2024 vẫn tiếp tục triển khai trồng 

rừng tập trung và khai thác gỗ từ rừng trồng. Đến nay, đã khai thác 86 ha,  sản lượng  

khai thác 12.040 m3. Trồng rừng nguyên liệu trong 6 tháng đầu năm đạt trên 70 ha, 

giảm 22,3% so với cùng kỳ. Rà soát bổ sung hồ sơ hỗ trợ chính sách bảo vệ rừng năm 

2023 theo Nghị quyết 51 của HĐND tỉnh; xây dựng hồ sơ hỗ trợ chi trả giảm phát thải 

khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA). 

 2. Thƣơng mại, dịch vụ  

Đẩy mạnh các giải pháp thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”; thị trường hàng hóa trên địa bàn ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu 

dùng của người dân. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức nhiều đợt kiểm tra 

nhằm kiểm soát tốt thị trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đặc biệt trong dịp tết 

Nguyên đán 2024. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 198,24 tỷ 

đồng, tăng 7,3% so với cùng kỳ. Một số nhóm ngành phát triển tương đối mạnh mẽ 

như: dịch vụ ăn uống (phục vụ lễ hội, tiệc cưới hỏi…), hoạt động vận tải…  

     3. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên môi trƣờng 

 - Về quy hoạch: Phối hợp với đơn vị tư vấn điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

trường Tiểu học Sơn Tây. Xây dựng kế hoạch di dời đất Bưu điện văn hóa xã để mở rộng 

khuôn viên trường Trung học cơ sở. 

- Về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai:  Tăng cường công tác quản 

lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn xã. Phối hợp với văn phòng đăng ký đất đai 

chi nhánh Hương Sơn - Đức Thọ đo đạc cho 23 hộ gia đình có đơn xin đo đạc. Đã tiến 

hành đo đạc và xử lý nội nghiệp đất nông nghiệp Bồng Phài. Xử lý 03 trường hợp khai 

thác khoáng sản trái phép, 02 trường hợp xây dựng nhà trái phép. 

 - Về đấu giá quyền sử dụng đất:  Phối hợp với ban giải phóng mặt bằng UBND 

huyện kiểm đếm các thửa đất nông nghiệp bị ảnh hưởng để tiến hành đấu giá 06 lô đất tại 

thôn Hồ Sen. 

 - Về giải quyết thủ tục hành chính: Tập trung giải quyết hồ sơ cấp giấy, cấp đổi, 

chuyển mục đích và các thủ tục khác cho nhân dân không để khiếu nại, khiếu kiện. 

Sáu tháng đầu năm xử lý 25 hồ sơ các loại cho công dân. Họp hội đồng tư vấn đất xét 

25 trường hợp công nhận đất ở trước năm 1980. 

 - Về giải quyết các vấn đề tồn đọng: Tập trung đo đạc đất nông nghiệp Bồng 

Phài (4 ngày với diện tích 8 ha); Rà soát xây dựng phương án xử lý đất thu hồi Tổng 

đội TNXP xây dựng vùng kinh tế mới theo quyết định 732/QĐ-UBND ngày 

17/3/2014; 
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 - Về giải quyết tranh chấp đất đai: Tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai 03 

trường hợp, trong đó có 01 trường hợp khép kín hồ sơ hướng dẫn đi cấp có thẩm 

quyền giải quyết (Bà Thanh – ông Minh thôn Hồ Sen). 

 - Môi trường: Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường 03 trang trại tại thôn Hà 

Chua; Làm việc với HTX Môi trường giải quyết những vướng mắc liên quan công tác 

thu gom rác thải trên địa bàn. Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo hoạt động phân loại, 

thu gom rác thải trên địa bàn xã, kết quả đạt 90%. Phối hợp với các phòng ban chuyên 

môn cấp huyện kiểm tra, lập biên bản đình chỉ 01 cơ sở Băm dăm trên địa bàn.  

 4.  Xây dựng cơ bản, Xây dựng nông thôn mới:  

* Công tác chỉ đạo, điều hành: Kiện toàn BCĐ, BQL xây dựng NTM và phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Thành lập tổ công tác xây dựng Khu dân 

cư kiểu mẫu tại Cây Tắt. Xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng Khu dân cư NTM 

kiểu mẫu, vườn mẫu năm 2024. Hàng tháng tổ chức giao ban đánh giá kết quả thực 

hiện, chỉ ra khó khăn, tồn tại hạn chế và triển khai nhiệm vụ tuần tới, tháng tới. 

 * Kết quả thực hiện: 

- Giao thông:  Giải tỏa 5,3 km đường giao thông nông thôn, đổ 3500 m3 đất mở 

rộng nền đường tại các thôn Cây Tắt, Cây Thị, Hoàng Nam, Bồng Phài, Kim Thành... 

Xây mới 386m mương thoát nước (Cây Tắt 236m, Tân Thủy 150m). Lắp hệ thống 

cống đường nội đồng thôn Cây Chanh. 

Trồng 8.282 m hàng rào xanh, 247 cây bóng mát tại các trục đường các thôn, 

100 cây Bông trang tại thôn Kim Thành. Cắt tỉa chỉnh trang 6950 m  HRX. Xây dựng 

1142 m hàng rào thoáng (Cây Tắt: 802m, Tân Thủy: 220m, Hồ Sen: 120m). Xây dựng 

01 vườn ươm phục vụ trồng HRX. Trồng 50 gốc tre chống xói lở tại Trung Lưu. 

- Nhà ở và công trình phụ trợ, công trình chăn nuôi: Phá bỏ 12 NVS hai ngăn, 

xây mới 22 nhà vệ sinh tự hoại.  Di dời và xây mới 10 chuồng trại chăn nuôi ( Cây 

Tắt: 7, Tân Thủy: 1, Cây Chanh: 1, Trung Lưu:1). Cải tạo, dọn vệ sinh 59 vườn. 

Trồng mới 1,6 ha cây ăn quả. 

- Nhà văn hóa và khu thể thao thôn: Xây dựng NVH thôn Cây Tắt  tổng mwucs 

đầu tư 1.163 triệu đồng. Lắp bảng biển và cổng chào thôn Cây Thị. Láng sân bóng 

chuyền thôn Phố Tây.Dọn vệ sinh môi trường 13/13 NVH và sân thể thao thôn.  

- Môi trường:  Lắp đặt 03 hệ thống xử lý nước thải (Cây Tắt: 02, Hồ Sen: 01).  

- Hệ thống điện: Lắp đặt 3.073 m đường điện thắp sáng (Cây Tắt: 573m, Cây 

Chanh: 500m, Khí Tượng: 500m).  

 5. Thu, chi ngân sách:  

- Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm:  
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+ Thu ngân sách trên địa bàn: 3.059 triệu đồng đạt 43,76% kế hoạch. Trong đó:  

Thu từ tiền sử dụng đất 263 triệu đồng đạt 17,53 % kế hoạch; thu từ thuế phí 2.329 

triệu đồng, đạt 43,46%. 

+ Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo quyết liệt, 

kết quả đến ngày 25/5/2024: Tổng kế hoạch vốn 724 triệu đồng, đã giải ngân 724 

triệu đồng, đạt 100%. 

- Tổng chi ngân sách: Chi ngân sách nhà nước cơ bản đáp ứng các nhiệm vụ đã 

bố trí trong dự toán và các nhiệm vụ đột xuất quan trọng về phát triển KT-XH, QP-AN 

của địa phương. Tổng chi ngân sách nhà nước tính đến ngày 25/5/2024:  3.787 triệu 

đồng, đạt 41 % kế hoạch 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Hoạt động văn hóa thông tin – văn nghệ thể thao:  

- Hoạt động tuyên truyền:  Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, có trọng tâm 

trọng điểm. Chất lượng hệ thống phát thanh, truyền hình, bản tin, cổng thông tin điện 

tử, chất lượng các dịch vụ bưu chính, viễn thông ngày càng được nâng lên. 

Thay mới 02 pano và 90 áp phích, 23 câu khẩu hiệu, 2100 cây cờ các loại. 

Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm như: công tác phòng chống sử dụng 

pháo nổ, thả đèn trời, các đồ chơi nguy hiểm; công tác khai thác tài nguyên khoáng 

sản, dịch bệnh cây trồng, Luật đất đai sửa đổi, phòng chống đuối nước, phòng chống 

cháy, thuế nhà ở dân cư riêng lẻ trên địa bàn, Thanh toán không dùng tiền mặt, nông 

thôn mới, cải cách hành chính, chuyển đổi số… Tuyên truyền và đón đoàn đưa hài cốt 

liệt sỹ quy tập tại Lào mùa khô 2023-2024 về nghĩa trang Liệt sỹ Nầm. 

- Hoạt động văn hóa – văn nghệ, TDTT: UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ 

chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, Lễ Kỷ niệm 70 năm thành lập xã Sơn Tây 

(17/02/1954-17/02/2024). Tổ chức thành công đêm diễn nghệ thuật chào mừng Kỷ 

niệm 70 năm thành lập xã Sơn Tây với 17 tiết mục tham gia được đánh giá có chất 

lượng tốt. 

Thành lập đội tuyển tham gia giải leo núi tại huyện. Tổ chức giải kéo co nam, 

kéo co nữ tại xã với 26 đội tham gia. Phối hợp Hội LHPN xã tổ chức thành công giải 

bóng chuyền nữ tại xã. 

- Các hoạt động khác: Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin vào công tác quản lý, điều hành trên môi trường mạng như: gửi nhận văn 

bản điện tử, chữ ký số, DVC trực tuyến, hội nghị trực tuyến… trong các cơ quan nhà 

nước, các đơn vị sự nghiệp. 

Tổ chức giải tỏa hành lang ATGT, chấn chỉnh các loại biển bảng quảng cáo lấn 

chiếm lòng lề đường và mờ chữ, hư hỏng trên địa bàn xã. 
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2. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm:  

- Lĩnh vực Người có công, an sinh xã hội:  Các chính sách đối với người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội được triển khai thực hiện kịp thời. Vận động chi trả tiền qua tài 

khoản cho đối tượng người có công và thân nhân người có công, đối tượng BTXH : 443 

đối tượng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội 

trong dịp lễ, tết 
(1) 

Họp HĐ xác định mức độ khuyết tật cho 14 đối tượng. 

- Lĩnh vực Lao động việc làm; trẻ em: Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác 

đào tạo nghề, đáp ứng nhu cầu lao động cho thị trường lao động. Phối hợp với Trung tâm 

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức  Sàn giao 

dịch việc làm, tư vấn học nghề, du học, xuất khẩu lao động và chính sách bảo hiểm thất 

nghiệp năm 2024. Đến nay, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 74,75%;  

- Lĩnh vực Giảm nghèo: Triển khai thực hiện mô hình sinh kế giảm nghèo Dự án 

Chăn nuôi Dê có 41 hộ tham gia với 95 con (đến nay có 6 con bị chết: Bồng Phài: 02 

con, Phố Tây: 01, Cây Tắt: 01, Kim Thành: 01, Cây Chanh: 01. Trong đó: 02 con ở 

Bồng Phài đã được cấp lại giống do bị chết trong khu ng thời gian quy định tại hợp 

đồng đấu thầu) 

3. Giáo dục, Y tế:  

* Giáo dục: 

Hoạt động giáo dục trong 6 tháng đầu năm được thực hiện theo đúng kế hoạch; 

Triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, 

giáo dục mũi nhọn. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động dạy 

học và quản lý. Đội ngũ giáo viên khai thác tốt các ứng dụng, các phần mềm, kho học 

liệu điện tử để phục vụ quá trình dạy học.  

Các nhà trường tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, phòng tránh đuối nước, phòng chống cháy nổ, phòng cháy, chữa cháy 

rừng; tổ chức giao lưu An toàn giao thông cho trẻ mầm non, giao lưu trải nghiệm học 

sinh tiểu học năm học 2023 - 2024; hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024. 

Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao ở các cấp học.  Cụ thể: 

- Trường Mầm non: Xây dựng trường học hạnh phúc. 100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi 

hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.  

(1) Tiếp nhận và trao 726 suất quà tết bằng (hiện vật và tiền mặt) đến các đối tượng gia đình có công với cách 

mạng, người nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bảo trợ xã hội khác, Riêng quà bằng tiền là 

204.600.000 đồng. 
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- Trường Tiểu học: Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình giáo dục bậc tiểu học 

đạt 99,2 %. Tỷ lệ học sinh tham gia các sân chơi trí tuệ ngày càng tăng, tạo thêm hứng 

thú trong học tập và nâng cao kỹ năng thực hành các nội dung học và kỹ năng thao tác 

ứng dụng CNTT trong học tập. Có 1 em HSG tham gia thi Quốc gia, 13 em đạt danh 

hiệu HSG tỉnh, 35 em đạt danh hiệu HSG huyện. Trường đạt Kiểm định chất lượng 

cấp độ 3; Trường chuẩn QG mức 2. 

- Trường THCS: Tổng số HS năm học 2023-2024 là 495 em. Có 11 em được cấp 

giấy chứng nhận hoàn thành tốt vòng thi IOE cấp quốc gia. Học sinh giỏi tỉnh: 40 em 

(06 em HSG lớp 9, 18 HSG IOE Tiếng Anh trực tuyến, 04 HSG Đấu trường toán học 

VioEdu, 12 HS đạt giải Hội khỏe Phù Đổng ); Học sinh giỏi huyện: có 150 em (Trong 

đó: HSG lớp 9: 20 em, Học sinh giỏi KHKT: 2 em 1 sản phẩm; HSG IOE cấp huyện 

qua mạng: 27 em; HSG các môn văn hóa: 39 em; HSG đấu trường toán học VioEdu: 

04 em; Thi tìm hiểu thân thế và sự nghiệp TBT Trần Phú: 02 em; Thi tìm hiểu thân 

thế và sự nghiệp Đại danh y HTLO: 02 em; Hội khỏe Phù Đổng: 54 em) 

* Y Tế 

- Công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, ATVSTP : Hoạt động chăm 

sóc sức khỏe cho nhân dân được thực hiện thường xuyên, chất lượng khám chữa bệnh 

tiếp tục được nâng lên. 6 tháng đầu năm khám điều trị 1.420 lượt bệnh nhân, tăng 56 

lượt so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, BHYT 1.290  lượt bệnh nhân. 

Tỷ lệ suy dinh dưỡng cân nặng trẻ < 5 tuổi : 5.5 % ; tỷ lệ suy dinh dưỡng chiều 

cao trẻ < 5 tuổi: 6.1 % ; Tỷ lệ tiêm chủng trẻ < 1 tuổi đạt .39 %; Tỷ lệ Hồ sơ quản lý 

sức khỏe cá nhân đạt yêu cầu chất lượng 92%.  

Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được thường xuyên quan tâm kiểm 

tra, giám sát chặt chẽ, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn. 

Phối hợp với TTYT huyện khám sàng lọc bệnh  không lây nhiễm, khám phụ  

khoa, đặt thay vòng, siêu âm tuyến giáp, Siêu âm vùng cổ cho 380 người. Phối hợp 

Trường Mầm non khám sức khỏe định kỳ cho 357 cháu. 

- Công tác bao phủ BHYT : Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 18%, bằng 

92,78% kế hoạch; Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96,5%. 

4. Công tác Cải cách hành chính. 

- Công tác cải cách hành chính được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt. Tập 

trung cao việc triển khai hiện đại hóa nền hành chính, giải quyết thủ tục hành chính 

qua dịch vụ công trực tuyến. Hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả  đạt hiệu 

quả cao; 6 tháng đầu năm 2024, tiếp nhận 343 hồ sơ, đã giải quyết 343 hồ sơ, tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết trước và đúng hạn toàn huyện đạt 100%. Công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, công bố, công khai thủ tục hành 

chính theo đúng quy định. 
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 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của 

UBND xã. Tỷ lệ danh mục hồ sơ điện tử có phát sinh hồ sơ đạt 88,3%. 

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp lu t và công tác tư pháp được quan tâm 

đúng mức. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm 

pháp luật được triển khai thường xuyên, kịp thời và đạt được những kết quả tích cực. 

Đăng ký, quản lý hộ tịch đúng quy định, đáp ứng quyền lợi chính đáng của Nhân dân. 

Công tác theo dõi chấp hành pháp luật được tăng cường. 6 tháng đầu năm, đã xử lý vi 

phạm hành chính 02 đối tượng vận chuyển khoáng sản trái phép với số tiền xử phạt 

800.000 đồng. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được duy trì thường xuyên, chỉ 

đạo rà soát, xử lý và giải quyết dứt điểm các đơn kiến nghị - phản ánh đúng trình tự, quy 

định pháp luật, không để đơn thư kéo dài, vượt cấp. Tập trung giải quyết các vụ việc còn 

tồn đọng. 6 tháng đầu năm có 4 lượt tiếp công dân (Trong đó, 01 lượt TCD định kỳ của 

chủ tịch), tiếp nhận 04 đơn kiến nghị, phản ánh ( trong đó 01 đơn qua đường bưu điện), 

đã xử lý 2 đơn, 2 đơn đang xử lý. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Công tác quốc phòng:  

  Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tăng cường theo dõi nắm chắc tình hình trên 

địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng công an xây dựng và điều động dân quân 

tổ chức tuần tra canh gác bảo vệ tốt các mục tiêu trọng điểm, bảo vệ tốt dịp tết lễ, tết 

trogn năm.  Hoàn thành tốt việc huấn luyện phục vụ lễ ra quân huấn luyện năm 2024 và 

huấn luyện 12m7. 

  Hoàn thành việc tuyển chọn và giao quân năm 2024, với 11 thanh niên  lên 

đường làm nghĩa vụ quân sự (trong đó, 01 trường hợp dự phòng). Tổ chức đăng ký độ 

tuổi 17 đạt 100%, phúc tra quân dụ bị phương tiện kỹ thuật, chuẩn bị mọi công tác 

cho huấn luyện và tổ chức huấn luyện. 

2. Công tác an ninh:  

  - An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tổ chức triển khai 

thực hiện tốt các kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trong dịp lễ, tết. 

Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết 100% các tổ chức, đoàn thể, cơ quan và hộ dân về 

đảm bảo ANTT và pháo; tuyên truyền các quy định của nhà nước để đảm bảo ATGT, 

TTXH, các biện pháp phòng chống các thủ đoạn lừa đảo.  

- Phối hợp, tổ chức thực hiện việc kiểm tra công tác đảm bảo an toàn PCCC đặc 

biệt đối với số hộ kinh doanh kết hợp nhà ở. Tham gia Hội thi Tổ liên gia an toàn  

PCCC cấp huyện. 

- Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến diện người bị bệnh tâm thần tại xã 

Sơn Tây. Vận động người nhà đưa 01 đối tượng đi khám, chữa bệnh tại bệnh viện tâm 
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thần tỉnh Hà Tĩnh. Tăng cường công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy 

tại địa bàn. Đưa 03 đối tượng vào diện quản lý. 

- Tăng cường công tác tuần tra giao thông tại địa bàn. Bố trí xe phát thanh tuyên 

truyền người dân chấp hành luật giao thông đường bộ.  

- Phối hợp Công an huyện Hương Sơn bắt, khởi tối 02 vụ. Cụ thể: 01 vụ trộm cắp tài 

sản, 01 vụ tàng trữ hàng cấm. 

- Thực hiện đề án 06: Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú. Đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức 

trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến do Bộ công an quản lý như Đăng ký, 

cấp biển số xe, Đăng ký thường trú; 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

- Công tác quản lý nhà nước ở lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường mặc dù 

đã được quan tâm chỉ đạo nhưng vẫn còn hạn chế, vẫn còn tình trạng khai thác, vận 

chuyển khoáng sản trái phép. 

  - Một số thôn chưa bám các chỉ tiêu xã giao, không có giải pháp cụ thể, thiếu 

quyết tâm và quyết liệt trong chỉ đạo điều hành nên kết quả chưa đáp ứng được yêu 

cầu.. Công tác xây dựng nông thôn mới ở nhiều đơn vị thiếu quyết liệt, chưa huy động 

được người dân chủ động, tích cực tham gia đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới. 

Kết quả thực hiện phần lớn tập trung ở thôn xây dựng KDCM (Cây Tắt, Kim Thành) 

 - Thu ngân sách từ tiền sử dụng đất còn thấp. 

- An ninh trật tự, an toàn toàn xã hội mặc dù thường xuyên được quan tâm nhưng 

tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp trên một số lĩnh vực như an ninh trên không gian mạng, tội 

phạm lừa đảo, ma túy... Việc chấp hành an toàn giao thông đường bộ chưa nghiêm.   

- Mặc dù công tác cải cách hành chính của xã đã được chấn chỉnh, được cấp trên 

ghi nhận, tuy nhiên tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và thanh toán trực tuyến chưa cao 

PHẦN 2. 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

I. Các Chỉ tiêu: 

1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 55 triệu đồng/người/năm. 

2. Khép kín diện tích sản xuất nông nghiệp. Sản lượng lương thực có hạt đến 

cuối năm đạt 2250,55 tấn. 

3. Hoàn thành chỉ tiêu trồng 3.5 ha cây ăn quả, tối thiểu 10 ha Ngô ngọt, 05 ha 

Dứa, trồng mời chè công nghiệp 02 ha. 

4. Tiếp tục làm tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR,  Mở rộng diện tích rừng tự 

nhiên được cấp chứng chỉ FSC và đánh giá trữ lượng Các bon.. 
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  5. Ổn định đàn vật nuôi, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm. Tiêm phòng các đợt trong năm đạt tối thiểu từ 82% trở lên. 

6. Hoàn thành 2,9 km đường giao thông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng. 

7. Phấn đấu xây dựng đạt chuẩn KDC kiểu mẫu Cây Tắt. Xây dựng 02 vườn mẫu.  

Cải tạo 76 vườn, Trồng mới 5685 m HRX, phá bỏ nhà vệ sinh 2 ngăn, xây mới 

48 nhà vệ sinh tự hoại; di dời, chỉnh trang 30 chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý. 

7. Tập trung tích tụ ruộng đất 10 ha. 

8. Duy trì tỷ lệ hộ dân thu gom và xử lý rác thải đạt trên 90%. 

9. Tập trung tận dụng các nguồn thu ngân sách đáp ứng được việc chi thường 

xuyên của địa phương.  

10. Tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%; gia đình văn hóa trên 97,4%. Tỷ lệ hộ nghèo 

3,22 %,  hộ cận nghèo  3,26 %, hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình 

47,74%.  Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76,3%. 

Giữ vững Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt >96,5%, tăng tỷ lệ BHXH tự 

nguyện đạt 19,9%. 

11. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, ổn định chính trị; đảm bảo quân số 

dân quân để thực hiện nhiệm vụ. 

II. Giải pháp thực hiện. 

1. Về kinh tế 

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất các vụ Hè - Thu, vụ Đông 

đúng lịch thời vụ, khép kín các diện tích, không bỏ hoang hóa đồng ruộng; Kết hợp 

đầu tư về cơ giới hóa, cơ cấu giống có năng suất, chất lượng cao, có địa chỉ cung cấp 

giống để đảm bảo mùa sản xuất thắng lợi. Khuyến khích nhân dân phát triển chăn 

nuôi, phát triển các mô hình nhỏ có liên kết đầu ra, đảm bảo sản phẩm sạch cung cấp 

cho thị trường, trong đó chú trọng phát triển mô h ình chăn nuôi hươu.  

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, xử lý nghiêm các 

trường hợp cải tạo rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đốt thực bì rừng trái 

phép; tập trung chỉ đạo trồng rừng, phát triển các loại cây gỗ lớn, cây bản địa. Chủ 

động triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, nâng cao trách nhiệm của chủ 

rừng và cộng đồng trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng.  

- Tăng cường các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn nhằm phục vụ nhu 

cầu của người tiêu dùng. Phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương để phát triển 

ngành nghề thương mại, dịch vụ. Khuyến khích xuất khẩu lao động để tăng thu nhập 

cho gia đình và xã hội. 
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 - Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách bằng nguồn thu 

từ đấu giá đất, cho thuê đất, cấp đất. Chống thất thu, nợ đọng thuế; rà soát cụ thể từng 

đối tượng nộp thuế, thực hiện thu đúng, thu đủ, kịp thời và quản lý tốt các nguồn thu. 

Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách.  Đảm bảo vững chắc cân đối thu chi ngân sách, ưu 

tiên chi ngân sách hợp lý vào lĩnh vực nông nghiệp, chăn nuôi, xây dựng nông thôn 

mới nhằm đảm bảo an sinh xã hội. 

2. Quản lý Tài nguyên - Môi trƣờng 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng 

sản, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu; Tăng 

cường công tác hòa giải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong cán bộ và 

nhân dân, đồng thời xử lý các hành vi vi phạm hành chính về đất đai đúng quy định. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án phân loại xử lý rác tại nguồn. Chỉ đạo 

HTX môi trường tiếp tục thực hiện kế hoạch thu gom rác thải đến  hộ. Thường xuyên 

kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, đồng thời duy trì thường xuyên 

chế độ làm vệ sinh môi trường tại các tuyến đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng để 

đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.  

3. Về Văn hóa - xã hội 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trên trang thông 

tin điện tử xã, đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

ở khu dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với Người có công, người 

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và kỷ niệm 

77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ. Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo hiệu quả, 

điều tra, rà soát chính xác, khách quan hộ nghèo, hộ cận nghèo; lồng ghép chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, các chương trình dự án, các nguồn tài trợ, hỗ trợ 

các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho các hộ nghèo phát triển sản xuất vươn lên thoát 

nghèo bền vững.   

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác giáo dục, đẩy mạnh việc thực hiện 

công tác xã hội hóa công tác giáo dục, huy động, lồng ghép các nguồn lực tăng cường 

cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 

năm học 2024-2025; Tổ chức Lễ khai giảng và chào mừng ngày hội Toàn dân đưa trẻ 

đến trường. Tăng cường đổi mới hình thức, tổ chức phương pháp dạy học; củng cố 

vững chắc và phát huy có hiệu quả phổ cập giáo dục các cấp. Tranh thủ tối đa các 

nguồn vốn chương trình, dự án, các nguồn hỗ trợ để thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

đào tạo nghề cho lao động. 

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế, kiểm soát phòng, chống dịch bệnh, Tăng 

cường quản lý chất lượng vệ sinh, an toàn thực phẩm. Nêu cao ý thức phục vụ của đội 
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ngũ y, bác sỹ; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác 

tiêm phòng cho bà mẹ mang thai và trẻ em trong độ tuổi, không để dịch bệnh xảy ra, 

hạ thấp tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng và tình trạng sinh con thứ 3. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BHYT để người dân tự nguyện tham gia 

BHYT. 

4. Về cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung xây dựng chính quyền điện tử, chính 

quyền số, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Quan tâm 

công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tổ 

cáo của công dân ngay tại cơ sở. Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc cơ chế 

giao dịch một cửa, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà nhân dân.  

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Đẩy mạnh việc tuyên 

truyền, phổ biến rộng  rãi các Luật mới ban hành nhất là Luật đất đai sửa đổi. Tăng 

cường trợ giúp pháp lý đến với người dân, nhằm giải quyết những vấn đề nổi lên 

trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng chống tham nhũng, tiết kiệm 

chống lãng phí nhất là trong quản lý tài nguyên, quản lý tài chính, xây dựng cơ bản. 

- Đổi mới nội dung và hình thức thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 6 tháng cuối năm 2024 thiết thực hiệu quả.                                 

5. Về Quốc phòng - an ninh 

5.1. Về quốc phòng  

- Tổ chức lực lượng dân quân thường xuyên trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ 

vững chắc tình hình địa phương, không để đột xuất, bất ngờ xẩy ra. Đảm bảo quân số 

để điều động thực hiện các nhiệm vụ chính trị, huấn luyện quân sự đạt hiệu quả cao, 

đảm bảo quân số dân quân, dự bị động viên huấn luyện phục vụ công tác diễn tập 

phòng thủ huyện. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các phương án về phòng chống bão lụt, tìm kiếm 

cứu nạn, phòng chống cháy nổ, giảm thiểu thiệt hại cho người dân mức thấp nhất. 

- Chủ động, làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

- Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội;  

5.2. Về An ninh trật tự 

- Chủ động nắm chắc tình hình ANTT trên địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện 

các Kế hoạch đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.  
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, chú trọng triển khai thực 

hiện tốt Đề án 06/ĐA-CP,công tác quản lý đối tượng (đối tượng chấp hành án, người 

bị tâm thần, loạn thần …), công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn. 

- Xây dựng lực lượng công an xã, công an viên đảm bảo về số lượng và chất 

lượng, đáp ứng yêu cầu trong nhiệm vụ mới, gắn bó mật thiết với Nhân dân; phát huy 

sức mạnh toàn dân, toàn diện, không để bị động, bất ngờ, xảy ra điểm nóng 

- Tiếp tục xây dựng xã, thôn đạt chuẩn an toàn về ANTT. 

  6. Xây dựng Nông thôn mới 

 - Triển khai đồng bộ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 

gắn với phát triển kinh tế và giảm nghèo bền vững. Coi phát triển kinh tế, nâng cao 

đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, bảo tồn các giá trị văn hóa là trọng tâm của 

xây dựng nông thôn mới. Nâng cao chất lượng các công trình phúc lợi nông thôn. Đẩy 

mạnh phong trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu; huy động 

nguồn lực đầu tư, lồng ghép hiệu quả các chương trình, dự án, đảm bảo an sinh xã 

hội. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt để giữ vững các tiêu chí, tuyên truyền người dân chủ 

động xây dựng nông thôn mới để các thôn còn lại đạt tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu; 

  - Tập trung chỉ đạo phát triển mô hình nhỏ theo định hướng đã đề ra, khuyến 

khích nhân rộng các mô hình hiện có. Mở rộng các hình thức liên kết với các doanh 

nghiệp theo chuỗi giá trị trong sản xuất như chăn nuôi hươu, chè công nghiệp, ngô, 

lúa và trồng cỏ làm thức ăn chăn nuôi. Vận dụng và thực hiện có hiệu quả các chính 

sách về phát triển sản xuất. 

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ nhà nước 6 tháng đầu 

năm và kế hoạch nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 cần tập trung chỉ đạo thống nhất 

trong nhân dân để hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ đề ra./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
   - UBND huyện;  CHỦ TỊCH 
   - TT Đảng ủy;  
   - Chủ tich, các phó CT UBND; 

   - CBCC xã 
 

   - Lưu: VT.  

 
  

Cao Văn Đức 
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